
Garis Entry Behavior 

    [C1, C2, C5, A1, A2, A3] Mampu Menjelaskan Akuntansi Pajak atas Sewa Guna Usaha dan Akuntansi Pajak atas Penggabungan, Peleburan dan  

Pemekaran Usaha (Mg ke 9-11). 

UJIAN TENGAH SEMESTER (mg ke 8) 

[C1, C2, C5, A1, A2, A3] Mampu Menguasai Akuntansi Pajak atas aktiva tetap dan Akuntansi Pajak atas Revaluasi aktiva tetap (Mg ke 7). 

[C1, C2, C5, A1, A2, A3] Mampu menjabarkan Pengertian Akuntansi  Pajak atas Persediaa, Akuntansi Pajak atas Utang Piutang,  Akuntansi 
Pajak atas Investas dan Akuntansi Pajak atas Mata Uang Asing (Mg ke 5- 6). 

[C1, C2, C5, A1, A2, A3] Mampu menjabarkan Pengertian Kewajiban Pembukuan dan Prinsip Dasar Akuntansi Pajak  (Mg ke 1-2). 

[C1, C2, C5, A1, A2, A3] Mampu  menguasai Pengertian Akuntansi Pajak Penghasilan Pemotongan dan Pemungutan, Pengertian Akuntansi Pajak 
Pertambahan Nilai dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah  

(Mg ke 4- 3) 

UJIAN AKHIR SEMESTER (mg ke 16) 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

CAPAIAN PEMBELAJARAN MATA KULIAH (CPMK) AKUNTANSI PAJAK: 

memiliki pengetahuan ekonomi dan menyelesaikan masalah ekonomi dalam bidang mikro maupun makro dengan kinerja mandiri, 
bermutu, terukur dan menghindari plagiasi, serta mempresentasikanya dengan sikap bertanggung jawab. 

[C1, C2, C3, C4, C5, C6, P1, A1, A2, A3, A4, A5] Mampu menyusun rekonsiliasi pajak atas laporan keuangan dengan penyajian sesuai PSAK46 
(Mg ke 12-15). 
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   CPL-PRODI (Capaian Pembelajaran Lulusan Program Studi) Yang Dibebankan Pada Mata Kuliah 

S2 Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan agama,moral, dan etika.  

P1 Memahami Mampu memahami  perpajakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan. 

KK4 Mampu menghitung besarnya pajak yang terhutang untuk masing-masing jenis pajak. 
 

CPMK (Capaian Pembelajaran Mata Kuliah) 

CPMK1 Mampu menjabarkan Pengertian Kewajiban Pembukuan dan Prinsip Dasar Akuntansi Pajak  (KK4). 

CPMK2 Mampu  menguasai Pengertian Akuntansi Pajak Penghasilan Pemotongan dan Pemungutan, Pengertian Akuntansi Pajak Pertambahan 
Nilai dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah (P1, KK4). 

CPMK3   Mampu menjabarkan Pengertian Akuntansi  Pajak atas Persediaa, Akuntansi Pajak atas Utang Piutang,  Akuntansi Pajak atas Investas       
dan Akuntansi Pajak atas Mata Uang Asing (KK4). 

CPMK4 Mampu Menguasai Akuntansi Pajak atas aktiva tetap dan Akuntansi Pajak atas Revaluasi aktiva tetap (S2, P1, KK4). 

CPMK5   Mampu Menjelaskan Akuntansi Pajak atas Sewa Guna Usaha dan Akuntansi Pajak atas Penggabungan, Peleburan dan  

Pemekaran Usaha (P1, KK4). 
CPMK6    Mampu menyusun rekonsiliasi pajak atas laporan keuangan dengan penyajian sesuai PSAK46. (P1, KK4). 

CPMK7  

CPL→Sub-
CPMK 

 

CPL-1   Sub-CPMK1 
  Sub-CMPK2 
  Sub-CMPK3 

CPL-3   Sub-CMPK4 
  Sub-CMPK5 



  

Diskripsi Singkat MK Mata kuliah ini menjelaskan tentang Akuntansi Pajak Penghasilan Pemotongan dan Pemungutan, Akuntansi Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak 

Penjualan atas Barang Mewah, Akuntansi Pajak atas Aktiva Tetap, Akuntansi Pajak atas Persediaan, Akuntansi Pajak atas Utang Piutang, Akuntansi 

Pajak Investasi, Akuntansi Pajak atas Mata uang Asing, Rekonsiliasi Laporan Keuangan, dan PSAK 46 

 

Bahan Kajian / 
Materi 
Pembelajaran 

1. Kewajiban Pembukuan dan Prinsip Dasar Akuntansi Pajak  
2. Akuntansi Pajak Penghasilan Pemotongan dan Pemungutan. Pengertian Akuntansi Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penjualan atas Barang 

Mewah 

3. Akuntansi Pajak atas Persediaa, Akuntansi Pajak atas Utang Piutang, Akuntansi Pajak atas Investas dan Akuntansi Pajak atas Mata Uang Asing 

4. Akuntansi Pajak atas aktiva tetap dan Akuntansi Pajak atas Revaluasi aktiva tetap 

5. Akuntansi Pajak atas Sewa Guna Usaha dan Akuntansi Pajak atas Penggabungan, Peleburan dan Pemekaran Usaha 

6. Penyusunan Rekonsiliasi Laporan Keuangan dan menyusun rekonsiliasi pajak atas laporan keuangan dengan penyajian sesuai PSAK46. 
 

Pustaka 1.  Gunadi. 2009. Akuntansi Pajak sesuai dengan Undang-Undang Pajak Baru, edisi revisi 2009. Jakarta: Grasindo. (Gunadi) 
2. Republik Indonesia. 2008. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat atas Undang-Undang 

Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan. 
               (UUPPh) 

3. Direktorat Jenderal Pajak. 2013. Undang-Undang KUP dan Peraturan Pelaksanaannya. (UUKUP) 
4. Direktorat Jenderal Pajak. 2009. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa 

Dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah Sebagaimana telah Beberapa Kali Diubah Terakhir dengan Undang-Undang Republik Indonesia 
Nomor 42 Tahun 2009. (UUPPN) 

5. Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan Akuntan Indonesia. 2013. Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan - Pajak Penghasilan. Jakarta: 
Ikatan Akuntan Indonesia. (PSAK46) 

6. Kementerian Keuangan. 2008. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 79/PMK.03/2008 Tentang Penilaian Kembali Aktiva 
Tetap Perusahaan untuk Tujuan  Perpajakan. 
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Mata kuliah 
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Mg Ke- 

 
 

Sub-CPMK 
(Kemampuan akhir tiap 

tahapan belajar ) 

 
 

 
 
Penilaian 

Bentuk 
Pembelajaran, 

Metode 
Pembelajaran 

Penugasan 
Mahasiswa, 

[Estimati Waktu] 

  
 

Materi 
Pembelajaran 

[Pustaka] 

 
 

Bobot 
Penilaian 

(%) 

  Indikator Kriteria & Bentuk Luring (Offline) Daring (online)   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1-2 Sub-CPMK-1: Mampu 
menjabarkan Pengertian 
Kewajiban Pembukuan dan 
Prinsip Dasar Akuntansi Pajak  
[C1, C2, C5, A1, A2, 

  A3] 

 Penguasaan 
Pembukuan 
dan Prinsip 
Dasar 
Akuntansi 
Pajak  . 

Kriteria: 
Portofolio 
Showcase 

 
Bentuk non- test:  

 Latar belakang 
Akuntansi Pajak 

 Prinsip Dasar 
Akuntansi Pajak   

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 
dalam 
Kelompok; 

[TM:2x(2x50”)] 

 Tugas-1:  

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

 ScienceDirect 
https://www.scie
ncedirect.com/ 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum 
mengenai Ilmu 
Akuntansi 
Pajak. 
 
 
 

5% 

3-4 Sub-CPMK-2: Mampu  
menguasai Pengertian 
Akuntansi Pajak Penghasilan 
Pemotongan dan 
Pemungutan, Pengertian 
Akuntansi Pajak 
Pertambahan Nilai dan Pajak 
Penjualan atas Barang 
Mewah. 

  [C1, C2, C5, A1, A2, A3] 

 Kesesuaian 
materi  Pajak 
Penghasilan 
Pemotongan 

 Kesesuaian 
materi Pajak 
Pertambahan 
Nilai 

 Kesesuaian 
Pajak 
Penjualan 
atas Barang 
Mewah 

Kriteria: 
Portofolio 
Showcase 

 
Bentuk non- test: 

 Pengertian 
Pajak 
Penghasilan 
Pemotongan 
Pengertian 

 Pengertian 
Pajak 
Penjualan 
atas Barang 
Mewah 

 

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 
dalam 
Kelompok; 

[TM:2x(2x50”)] 
Tugas-2: 

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

 ScienceDirect 
https://www.sci
encedirect.com/ 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum 
mengenai Pajak 
penghasilan, 
Pajak 
Pertambahan 
Nilai, dan Pajak 
Penjualan atas 
Barang Mewah. 

 

5% 

5-6 Sub-CPMK-4: Mampu 
menjabarkan Pengertian 
Akuntansi  Pajak atas 
Persediaa, Akuntansi Pajak 

 Kesesuaian 
materi Pajak 
atas 
Persediaan, 

Kriteria:  
Portofolio 
Showcase 

 

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum 

10% 

http://share/
http://share/
http://share/


atas Utang Piutang,  Akuntansi 
Pajak atas Investas       dan 
Akuntansi Pajak atas Mata 
Uang Asing [C1, C2, C5, A1, A2, 

  A3] 

Akuntansi Pajak 
atas Investasi, 
dan akuntansi 
pajak  atas 
Mata Uang 
Asing. 

Bentuk non- test: 

 Pengertian 
Pajak atas 
Persediaan 

 Pengertian 
Pajak atas 
Utang 
Piutang, 

 Pengertian 
Pajak atas 
Investas        

 Pengertian 
Pajak atas 
Mata Uang 
Asing 

dalam 
Kelompok; 

[TM:2x(2x50”)] 
Tugas-3: 

 ScienceDirect 
https://www.sci
encedirect.com/ 

mengenai Pajak 
atas 
Persediaan, 
Akuntansi Pajak 
atas Investasi, 
dan akuntansi 
pajak  atas 
Mata Uang 
Asing. 

7 Sub-CPMK-5 : Mampu 
Menguasai Akuntansi Pajak 
atas aktiva tetap dan 
Akuntansi Pajak atas 
Revaluasi aktiva tetap. [C1, 
C2, C5, A1, A2,A3] 

 Kesesuaian 
menjelaskan  
materi 
Akuntansi 
Pajak atas 
aktiva tetap 
dan Akuntansi 
Pajak atas 
Revaluasi 
aktiva tetap. 

Kriteria: 
Portofolio 
Showcase 

 

 

 
Bentuk non- test:  

 Menentukan 
Akuntansi Pajak 
atas aktiva tetap 

 cara 
menentukan 
Akuntansi Pajak 
atas Revaluasi 
aktiva tetap  

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 
dalam 
Kelompok; 

[TM:2x(2x50”)] 
Tugas-4: 

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

 ScienceDirect 
https://www
.sciencedirec
t.com/ 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum 
mengenai 
Akuntansi Pajak 
atas aktiva 
tetap dan 
Akuntansi Pajak 
atas Revaluasi 
aktiva tetap 
 
 

5% 

8 Ujian Mid Semester      25% 

9-11 Sub-CPMK-2:  Mampu 
Menjelaskan Akuntansi Pajak 
atas Sewa Guna Usaha dan 
Akuntansi Pajak atas 
Penggabungan, Peleburan 
dan  
Pemekaran Usaha  [C1, C2, 
C5, A1, A2, A3] 

Kesesuaian 
menjelaskan 
materi  Akuntansi 
Pajak atas Sewa 
Guna Usaha dan 
Akuntansi Pajak 
atas 
Penggabungan, 

Kriteria: 
Portofolio 
Showcase 

 

 
Bentuk non- test: 

 Pengertian 
Akuntansi Pajak 

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 
dalam 
Kelompok; 

[TM:2x(3x50”)] 
Tugas-5: 

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

 ScienceDirect 
https://www.sci
encedirect.com/ 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum mengenai 
Akuntansi Pajak 
atas Sewa Guna 
Usaha dan 
Akuntansi Pajak 

10% 

http://share/
http://share/


Peleburan dan 
Pemekaran 
Usaha . 

 

atas Sewa Guna 
Usaha 

 Pengertian 
Akuntansi Pajak 
atas 
Penggabungan, 
Peleburan dan 
Pemekaran 
Usaha  . 
 

 

atas 
Penggabungan, 
Peleburan dan 
Pemekaran 
Usaha. 

 

12-15 Sub-CPMK-2: Mampu 
menyusun rekonsiliasi pajak 
atas laporan keuangan 
dengan penyajian sesuai 
PSAK46. 

 
C1, C2, C3, C5, C6, P1, A1, A2, 
A3, A4, A5 

 

Kesesuaian 
mengenai 
rekonsiliasi pajak 
atas laporan 
keuangan 
dengan 
penyajian sesuai 
PSAK46. 

 

Kriteria: 
Portofolio 
Showcase 

 
Bentuk non- test:  

 Kesesuaian 
mengenai 
rekonsiliasi pajak 
atas laporan 
keuangan 
dengan 
penyajian sesuai 
PSAK46. 

 

 Kuliah 

 Discovery 
Learning, 
Diskusi 
dalam 
Kelompok; 

[TM:3x(3x50”)] 
Tugas-6: 

 e Learning : 
Share-UQB 
http://share. 
uqb.ac.id 

 ScienceDirect 
https://www.sci
encedirect.com/ 

Kajian Pustaka 
menjelaskan 
pengetahuan 
umum 
mengenai 
rekonsiliasi 
pajak atas 
laporan 
keuangan 
dengan 
penyajian 
sesuai PSAK46. 
 

10% 

16 Ujian Akhir Semester      30% 

 
Catatan: 

1. Capaian Pembelajaran Lulusan PRODI (CPL-PRODI) adalah kemampuan yang dimiliki oleh setiap lulusan PRODI yang merupakan internalisasi dari sikap, 
penguasaan pengetahuan dan ketrampilan sesuai dengan jenjang prodinya yang diperoleh melalui proses pembelajaran. 

2. CPL yang dibebankan pada mata kuliah adalah beberapa capaian pembelajaran lulusan program studi (CPL-PRODI) yang digunakan untuk 
pembentukan/pengembangan sebuah mata kuliah yang terdiri dari aspek sikap, ketrampulan umum, ketrampilan khusus dan pengetahuan. 

3. CP Mata kuliah (CPMK) adalah kemampuan yang dijabarkan secara spesifik dari CPL yang dibebankan pada mata kuliah, dan bersifat spesifik terhadap bahan kajian 
atau materi pembelajaran mata kuliah tersebut. 

4. Sub-CP Mata kuliah (Sub-CPMK) adalah kemampuan yang dijabarkan secara spesifik dari CPMK yang dapat diukur atau diamati dan merupakan kemampuan akhir 
yang direncanakan pada tiap tahap pembelajaran, dan bersifat spesifik terhadap materi pembelajaran mata kuliah tersebut. 

5. Kreteria Penilaian adalah patokan yang digunakan sebagai ukuran atau tolok ukur ketercapaian pembelajaran dalam penilaian berdasarkan indikator-indikator 
yang telah ditetapkan. Kreteria penilaian merupakan pedoman bagi penilai agar penilaian konsisten dan tidak bias. Kreteria dapat berupa kuantitatif ataupun 
kualitatif. 

http://share/


 
6. Indikator penilaian kemampuan dalam proses maupun hasil belajar mahasiswa adalah pernyataan spesifik dan terukur yang mengidentifikasi kemampuan atau 

kinerja hasil belajar mahasiswa yang disertai bukti-bukti. 
 


